Ceterum per haec verba non significat S. Augustinus Ecclesiam iustorum, ex auctoritate peccata remittere, sed nemini peccata remitti, quantumvis baptizetur vel reconcilietur, nisi ad eum extendatur charitas Ecclesiae, et fiat membrum vivum columbae, et proinde particeps orationum aliorum iustorum. Orationibus enim Sanctorum tanquam gemitu columbae impetratur poenitentia interiore, et charitas, per quam formaliter justificatur quicumque justificatur.

Excogitavit autem hunc modum loquendi B. Augustinus propter Donatistas, quibus mirabile videbatur, haereticos posse per Baptismum homines justificare, et in Ecclesiam introducere, cum sint ipsi cooperi peccatis, et extra Ecclesiam. Ad hanc admirationem tollendam dicit Augustinus, non tam eum qui baptizat remittere peccata, quam gemitu columbae; quoniam non ideo iste qui baptizatur justificatur, quia ab isto vel illo baptizatur, sed quia per Baptismum a quocumque exhibitum in eum extenditur charitas Ecclesiae.

CAPUT XIII.

Quid intelligatur per claves, Matth. XVI.

Superest quartum: quid nimirum intelligatur per claves: nam Calvinus Institut. lib. IV, cap. 6, §. 3. et cap. 11, §. 1. contendit, non esse datum Petro principatum Ecclesiae, etiam si convinci possit, illi soli datas claves regni caelorum: et probat hac ratione.

Quid sit solvere et ligare, Dominus exposuit, Jo. XX, cum dedit Apostolis auctoritatem remittendi, et retinendi peccata: solvere enim est remittere peccata, ligare est retinere. Quomodo autem remittantur et retineantur peccata, et liberari de pravitate illuminari homines, et liberari de pravitate vitiorum. II. Corinth. V: *Posuit in nobis verbum reconciliationis; pro Christo et ego legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo* (1).

Itaque ille remittere dicitur peccata, qui annuntiando Evangelium homines convertit ad Deum: ille dicitur retinere, qui eos, quos videt obstinatos, declarat sempiternis poenis esse mancipandos. Ex quo sequitur, accipere claves regni caelorum, non esse accipere principatum vel potestatem in alios, sed nudum ac solum ministerium verbi. Quam expositionem dicit Calvinus esse, non argutam, non coactam, non detortam, sed germanam, fluentem, obviam.

Magdeburgenses Cent. II, lib. II, c. 7, col. 326, idem probant alia ratione: quia nimirum si his verbis fuisset Petro datus, vel promissus primatus; Apostoli non dubitassent postea, quis eorum videretur esse major: at de hoc quaesierunt, Matth. XVIII, Marc. IX, Luc. IX, et Luc. XXII. Et praeterea Dominus saltem respondisset: Nolite alterius ligare, nam Petrum constituit principem. Nihil autem ejusmodi Dominus respondit; igitur promissio illa clavium nihil ad primum facit.

At nos et Catholici omnes per claves da-

tas Petro, intelligimus summam potestatem in omnem Ecclesiam: et id tribus rationibus confirmamus. Primum ipsa metaphorica clavium, ut in Scripturis accipi solet: siquidem Isa. XXII. describitur depositio unius summi Pontificis, et insinatio alterius his verbis: *Vade, ingredere ad eum, qui habitat in tabernaculo, ad Solomon Propositum Templi, et dicces ad eum: Quid tu hic? Et infra: Expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te. Et erit in die illa: vocabo seruum meum Eliacim filium Helciae, et induam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manu ejus, et erit quasi Pater habitantibus Hierusalem, et domui Juda. Et dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet, et non erit qui claudat, et claudet, et non erit qui aperiat* (2).

Hic aperte per claves non intelligitur remissio peccatorum, aut ministerium verbi, sed principatus Ecclesiasticus. Quo etiam pertinet illud Isa. IX: *Factus est principatus ejus super humerum ejus* (3). Idcirco enim dicitur principatus super humerum impositus, quoniam claves, quibus principatus designatur, super humerum poni solebant. Neque per claves Christi principatum significari, negare potest, qui legit illud de Christo, Apoc. III: *Haec dicit sanctus, et verus, qui habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit* (4).

Accedit etiam communis consuetudo, etiam in rebus profanis: quando enim urbes deduntur alicui principi, offerunt ei claves in signum subjectionis, et ei qui instituitur economicus in domo claves tradi solent.

Secundo probatur verbis illis: *Quicumque ligaveris etc.* nam in Scripturis ligare dicitur qui praecipit et qui punit. De praecipis loquitur Dominus, Matth. XXIII: *Alligat, inquit, onera gravia et importabilia in humeros hominum etc.* De poenis, Matth. XVIII: *Quicumque alligaveris super terram etc.* (5). Hic enim, etiam Calvino teste, loquitur Dominus de censura excommunicationis: ligat enim Ecclesia eos quos punit poena excommunicationis. Hinc etiam communiter dicimus, homines obligari ad legem servandam, et etiam obligari ad poenam subeundam, si eam non servant. Solvere autem dicitur, qui remittit peccata, qui liberat a poena, qui dispensat in lege, in votis, juramentis, et similibus ob-

(1) II. Cor. V, 19 et 20. — (2) Isai. XXII, 15, 19 et seq. — (3) Isai. IX, 6. — (4) Apoc. III, 7. — (5) Matth. XXIII, 4; XVIII, 18.

litationibus. Cum ergo dicitur Petro generaliter: *Quodcumque solveris etc.* datur ei potestas præcipiendi, puniendi, dispensandi, remittendi; proinde fit iudex et Princeps omnium qui sunt in Ecclesia.

Tertio probatur ex Patribus: nam Chrysostomus hom. 55. in Matth. hanc promissionem exponens, dicit, Petro commissum universum Orbem terrarum, et ipsum factum Pastorem et Caput totius Ecclesie. Et Gregorius lib. IV. epist. 32. cum dixisset: « Cunctis Evangelium scientibus liquet, quod voce Dominica sancto et omnium Apostolorum principi Petro totius Ecclesie cura commissa est. » Continuo rationem reddens, ait: « Ipsi quippe dicitur, Tibi dabo claves regni cælorum etc. »

Neque Calvinus argumentum aliquid concludit. Nam in primis non est verum, claves promissas Petro, Matth. XVI, datas illi Jo. XX, cum amplius sit ligare et solvere, quam remittere et retinere peccata, ut supra docuimus. Et sane frustra singulariter Petro sunt promissæ claves, et hoc in præmium singularis ejus confessionis, si nihil ei postea singulariter est datum.

Deinde falsum quoque est, nihil esse aliud remittere peccata, quam Evangelium prædicare. Et mirum est, tam obviam expositionem nulli Veterum obviase, sed uni Calvino tandem occurrisse. Certe Chrysostomus et Cyrillus in hunc locum Joannis, et Hieronymus in epist. ad Hedibiam, q. 9. intelligunt per auctoritatem remittendi peccata, potestatem conferendi Sacramenta Baptismi et Pœnitentiæ, non potestatem concionandi. Non esse autem idem concionari et baptizare, docet Paulus, I. Corinth. I, ubi dicit se missum a Domino, non baptizare, sed evangelizare (1).

Ad illud autem I. Corinth. V, de verbo reconciliationis, respondeo: eo loco per verbum *reconciliationis* intelligi quidem concionem, sed non velle B. Paulum dicere, sufficere concionem ad reconciliandum, sed per concionem moveri homines ad hoc, ut velint reconciliari Deo, quod postea fit per Baptismum et Pœnitentiã, ut dicitur Act. II. Nam post concionem Petrus ait: *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum* (2). Non autem dixit, satis est audivisse concionem.

(1) I. Cor. I, 17. — (2) Act. II, 38. — (3) Marc. IX, 8 et 9. — (4) Luc. XXII, 26. — (5) Joan. XXI, 17.

Ad argumentum Magdeburgensium respondeo: Apostolos non intellexisse aperte promissionem Domini Petro factam, nisi post Christi resurrectionem; et tamen suspicatos esse Petrum forte constituendum omnium Principem, et ideo inter se contendisse. Neque mirum est eos non intellexisse, nam metaphorice Dominus locutus erat: illi autem adeo rudes erant, ut multa etiam proprie dicta non intelligerent. Scribit enim Marcus, cap. IX: *Descendentibus illis de monte, præcepit illis ne cuiquam quæ vidissent narrarent, nisi cum Filius hominis a mortuis resurrexit. Et verbum continuerunt apud se, conquiescentes quid esset, Cum a mortuis resurrexerit* (3).